وہاں کے حالات دہلی سے بھی ابتر تھے۔ اس دوران میں مسجد ہنومان گڑھی (متصل اجودھیا) کا خونی واقعہ پیش آیا۔ مسلمانوں کو وہاں اذان دینے اور نماز پڑھنے سے روک دیا گیا۔ اگر کوئی مسلمان نماز کا وقت ہونے پر اذان دینے کے لیے چلا جاتا تو اسے لہولہاں کر کے نکال دیا جاتا۔ آخر کار ذیقعد ۱۲۷۱ھ جولائی ۱۸۵۵ء میں شاہ غلام حسین اور مولوی محمد صالح مجاہدین کے ایک گروہ کے ساتھ کفار کا مقابلہ کرنے کے لئے ہنومان گڑھی پہنچے۔ کفار سے زبردست مقابلہ ہوا نتیجہ تمام مجاہدین مسجد کے اندر ذبح کر دیے گئے کفار جوتے پہن کر مسجد میں گھس گئے، سنکھ بجائے گئے اور (نعوذ باللہ) قرآن کے نسخے پرزہ پرزہ کر کے پاؤں تلے روندے گئے۔

مغربی و شمالی صوبہ اودھ آپ کی رہائی کے لیے انتھک کوششوں میں مصروف تھے - رہائی کے احکام ملتے ہی مولوی شمس الحق انڈمان روانہ ہو گئے - جہاز سے اتر کر شہر میں گئے تو ایک بہت بڑے مجمع کے ساتھ ایک جنازہ بھی دکھائی دیا - معلوم کرنے پر پتہ چلا کہ یہ مولانا فضل حق خیرآبادی کا جنازہ ہے - علامہ صاحب ۱۲ صفر ۱۲۷۸ھ - ۱۹ اگست ۱۸۶۱ء کو اس جہاں فانی سے کوچ کر گئے (اٹا للہ و آنا الیہ راجعون) مولوی شمس الحق بھی مایوسی کے عالم میں تدفین میں شریک ہوئے اور ناکام وطن واپس لوٹے -

علامہ فضل حق خیرآبادی علم معقول کے امام و مجتہد اور

عربی ادب کے بہت بڑے ماہر تھے۔ علمائے ہند میں سے عربی نثر اور نظم دونوں میں کوئی آپ کا ثانی نہ تھا۔

ص - ۱۰
- ۱۳ - ایضاً ص - ۳۲۸ ، ۳۲۷
- ۱۵ - مولانا گل حسن شاہ پانی پتی ، تذکرہ غوثیہ - ص ، ۱۲۷
- ۱۶ - سید عبدالحنی لکھنوی ، گل رعنا - ص ، ۳۳۰ - طبع شدہ لکھنؤ ۱۶ ربیع الثانی - ۱۳۳۰ھ
- ۱۷ - محمد حسین آزاد ، آب حیات - ص ۶۳۵ ، ۶۳۶ - سرفراز پریس لکھنؤ -
- ۱۸ - سرسید احمد خان ، آثار الضنادید - ص ، ۱۱ - سید الاخبار ۱۲۶۳ھ - ۱۸۴۷ء
- ۱۹ - منشی انتظام اللہ شہابی ، علامہ فضل حق خیرآبادی اور ان کے سیاسی کارنامے - ص ، ۲۷ -
دائرة المصنفین - کراچی ۱۹۵۷ء
- ۲۰ - عبدالشاہد خان شروانی ، باغی ہندوستان - ص ، ۱۰۰